
Ano CLIII No- 15
Brasília - DF, sexta-feira, 22 de janeiro de 2016

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016012200001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 3
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação .................................. 7
Ministério da Cultura .......................................................................... 9
Ministério da Defesa......................................................................... 10
Ministério da Educação .................................................................... 18
Ministério da Fazenda....................................................................... 66
Ministério da Integração Nacional ................................................... 76
Ministério da Justiça ......................................................................... 77
Ministério da Saúde .......................................................................... 80
Ministério das Cidades...................................................................... 92
Ministério das Comunicações........................................................... 93
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos ............................................................................................ 95
Ministério das Relações Exteriores .................................................. 95
Ministério de Minas e Energia......................................................... 95
Ministério do Desenvolvimento Agrário.......................................... 99
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 100
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 100
Ministério do Esporte...................................................................... 101
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 101
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 104
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 105
Ministério do Turismo .................................................................... 112
Ministério dos Transportes ............................................................. 113
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 115
Ministério Público da União .......................................................... 115
Tribunal de Contas da União ......................................................... 117
Defensoria Pública da União.......................................................... 120
Poder Legislativo............................................................................. 120
Poder Judiciário............................................................................... 121
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 131
Ineditoriais ....................................................................................... 135

Presidência da República
.

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 91/2015 - UASG 110001

Nº Processo: 00094001582201534 . Objeto: Pregão Eletrônico - Se-
leção de empresa com vistas a fornecimento de equipamentos de
impressão de pequeno porte e respectivos kits de suprimentos de
impressão. Total de Itens Licitados: 00007. Edital: 22/01/2016 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto
Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic Praça Dos Três Poderes - BRASILIA
- DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-05-91-
2015. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/02/2016 às
09h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital
está disponível n Presidência da República (Anexo III, Ala A, Sala

207, do Palácio do Planalto), bem como nas páginas eletrônicas:
http://www.comprasgovernamentais.gov.br e
h t t p : / / w w w. s g . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a c o e s - c o n t r a t o s - e d i-
tais/secretaria-de-administracao/licitacoes.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIDEC - 21/01/2016) 110001-00001-2016NE800015

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 - UASG 110120

Nº Processo: 00091002036/15-41 . Objeto: Licença ao acesso do
Banco de imagem royalty-free, pelo período de 01(um) ano. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição De-
claração de Inexigibilidade em 19/01/2016. GLAUCO COSTA DE
MORAES. Diretor. Ratificação em 21/01/2016. WILSON ROBERTO
TREZZA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 15.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : Estrangeiro SHUTTERSTOCK, INC.

(SIDEC - 21/01/2016) 110120-00001-2015NE800157

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

NO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2015

A pregoeira da Superintendência de Administração no Rio de
Janeiro torna público o Resultado de Julgamento do Pregão em epí-
grafe, declarando como vencedora a empresa ELEVADORES ORION
LTDA,CNPJ: 05.823.840/0001-78.

IZABEL TEIXEIRA BARBOZA REIS

(SIDEC - 21/01/2016) 110161-00001-2015NE000095

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2016 - UASG 110319

Número do Contrato: 1/2012.
Nº Processo: 00170000257201171.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2011. Contratante: SECRETARIA DE
COMUNICACAO SOCIAL -DA PRESIDENCIA DA REPU. CNPJ
Contratado: 04895208000410. Contratado : LEO BURNETT PUBLI-
CIDADE LTDA. -Objeto: Alterar a redação da Cláusula Décima Quinta
do contrato original, de modo a incluir comando de vedação de ne-
potismo (15.7), conforme determinação do Decreto nº 7.203, de 04 de
junho de 2010, e prorrogar a vigência do contrato original, por 04 (qua-
tro) meses, até 15 de maio de 2016. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/01/2016 a 15/05/2016. Data de Assinatura: 15/01/2016.

(SICON - 21/01/2016) 110001-00001-2016NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2016 - UASG 110319

Número do Contrato: 2/2012.
Nº Processo: 00170000257201171.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2011. Contratante: SECRETARIA
DE COMUNICACAO SOCIAL DA PRESIDENCIA DA REPU.
CNPJ Contratado: 57118929000218. Contratado : NOVA/SB CO-
MUNICACAO LTDA. -Objeto: Alterar a redação da Cláusula Dé-
cima Quinta do contrato original, de modo a incluir comando de
vedação de nepotismo (15.7), conforme determinação do Decreto nº
7.203, de 04 de junho de 2010, e prorrogar a vigência do contrato
original, por 04 (quatro) meses, até 15 de maio de 2016. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 15/01/2016 a 15/05/2016. Data de
Assinatura: 15/01/2016.

(SICON - 21/01/2016) 110001-00001-2016NE800020

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2016 - UASG 110319

Número do Contrato: 3/2012.
Nº Processo: 00170000257201171.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2011. Contratante: SECRETARIA
DE COMUNICACAO SOCIAL -DA PRESIDENCIA DA REPU.
CNPJ Contratado: 05428409000399. Contratado : PROPEG COMU-
NICACAO S/A -Objeto: Alterar a redação da Cláusula Décima Quin-
ta do contrato original, de modo a incluir comando de vedação de
nepotismo (15.7), conforme determinação do Decreto nº 7.203, de 04
de junho de 2010, e prorrogar a vigência do contrato original, por 04
(quatro) meses, até 15 de maio de 2016. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93. Vigência: 15/01/2016 a 15/05/2016. Data de Assinatura:
15/01/2016.

(SICON - 21/01/2016) 110001-00001-2016NE800020

EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 41/2015

A Pregoeira da EBC comunica aos interessados que o Pregão
Eletrônico acima referenciado foi caracterizado como licitação fra-
cassada, ocasionada pela desclassificação de todos os participantes.

MÔNICA TAVARES FERREIRA LIMA

(SIDEC - 21/01/2016) 115406-20415-2016NE000058

SECRETARIA DE PORTOS

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 110680

Nº Processo: 00045000362201579 . Objeto: Contratação de empresa ou
consórcio de empresas para prestação serviços técnicos especializados
de apoio à fiscalização das obras de dragagem e derrocagem para am-
pliação do acesso da infraestrutura aquaviária ao Complexo Portuário
do Rio de Janeiro-RJ, do fornecimento e instalação de novos cabos sub-
marinos de energia elétrica, incluindo instalação do sistema de geração
de energia em emergência, fornecimento e instalação de novos alimen-
tadores de energia elétrica e nova adutora de água potável, compre-
endendo, ainda, coletas de dados meteorológicos, hidrográficos e ocea-
nográficos, realização de análises laboratoriais e serviços de consultoria.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 22/01/2016 de 09h00 às 12h00 e
de 14h às 17h59. Endereço: Scn Quadra 04, Bloco B, Sala 1102 BRA-
SILIA - DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110680-99-
1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 22/01/2016 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/02/2016 às 10h00
n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Dúvidas pelo en-
dereço eletônico: licitacao.engenharia@portosdobrasil.gov.br

PAULO CESAR DE ALMEIDA
Presidente da Comissão de Licitação

(SIDEC - 21/01/2016) 110680-00001-2015NE800008

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
A Q U AV I Á R I O S

AVISOS DE LICITAÇÃO
LEILÃO Nº 1/2016

A AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁ-
RIOS - ANTAQ torna público que realizará Leilão em 31 de março de
2016, nas dependências da BM&FBOVESPA em São Paulo/SP, con-
forme disposições do Edital, nos seguintes termos: 1) OBJETO: Ar-
rendamento de áreas e infraestruturas públicas para movimentação e
armazenagem de granéis sólidos vegetais, localizadas dentro do Porto
Organizado de Belém - Terminal de Outeiro, no estado do Pará. 2)
OBTENÇÃO DO EDITAL E ANEXOS: O Edital e seus Anexos po-
derão ser obtidos a partir de 22 de janeiro de 2016, nos endereços ele-
trônicos da Secretaria de Portos da Presidência da República - SEP/PR
[http://www.portosdobrasil.gov.br], e da ANTAQ [http://www.an-
taq.gov.br], ou na sede da Agência em Brasília/DF, no SEPN Quadra


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-01-22T05:44:37-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




